
 

 

 

 

 

MD-6301; or. Leova  str. Unirii, nr. 22;  tel.fax (373) 2-27-63, 2-22-06; email: leovaprimaria@gmail.com 

 

D E C I Z I A  

nr. 1/8                                                                                                          16.02.2024    

                                                                                                                                     

„Cu privire la aprobarea participării primăriei  

or. Leova la concursul de selectare a  

Grupurilor de APL-uri în cadrul Proiectului MĂ IMPLIC 

pentru perioada 2024 – 2027” 

 

În temeiul art. 14 alin. (1) și alin. (2) lit. j) și j2) și art. 29 alin. (1) lit. a), n) și y) și alin. (2) din 

legea nr. 436/2006 cu privire la administrația publică locală, în scopul dezvoltării unei viziuni comune 

sustenabilității soluțiilor de gestionare a deșeurilor și transportului public, în orașul Leova și 

localitățile partenere (s. Sîrma, s.Tochile-Răducani, s.Sărata-Răzeși), ținând cont de avizul pozitiv al 

comisiilor consultative de specialitate,  

 

                                           Consiliul orăşenesc Leova  D E C I D E: 

1. Se acceptă participarea primăriei orașului Leova la concursul de selectare a Grupurilor de APL-

uri în cadrul Proiectului „MĂ IMPLIC”, pentru perioada 2024 – 2027, conform formularului de 

aplicare prezentat (anexa nr. 1). 

2. Se aprobă declarația de angajament privind participarea la concursul de selectare a Grupurilor 

de APL-uri în cadrul Proiectului MĂ IMPLIC, pentru perioada 2024 – 2027 (anexa nr. 2) și se 

împuternicește Dl Alexandru Bujorean, primarul orașului Leova să o semneze din numele consiliului 

local. 

3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Alexandru Bujorean, primarul orașului 

Leova.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 

specialitate a consiliului local.   

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registru de Stat al Actelor Locale.  

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI                                                                                       

           „Contrasemnat”                                                                                          

SECRETARĂ A CONSILIULUI  

ORĂȘENESC LEOVA                                                                                                Rodica HASAN 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

Consiliul orășenesc Leova 

PRIMĂRIA ORAȘULUI LEOVA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea participării primăriei or. Leova la         

concursul de selectare a Grupurilor de APL-uri în cadrul Proiectului MĂ IMPLIC pentru   

perioada 2024 – 2027” 

1. Denumirea autorului şi, după caz a participanţilor la elaborarea proiectului  

       Proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea participării primăriei or. Leova la 

concursul de selectare a Grupurilor de APL-uri în cadrul Proiectului MĂ IMPLIC pentru 

perioada 2024 – 2027”,  a fost elaborat de către primăria orașului Leova în baza prevederilor 

art.14 din Legea nr. 436/2006, de către specialiștii din cadrul Serviciului atragerea investițiilor, 

informare și protocol, Primăria orașului Leova și avizat de Primarul orașului Leova.  

  

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie  

       În conformitate cu art. 14 alin. (1) și alin. (2) lit. j) și j2) și art. 29 alin. (1) lit. a), n) și y) și 

alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, în conformitate cu 

prevederele Ghidului Aplicantului pentru concursul de selectare a grupurilor de APL-uri 

partenere, în cadrul proiectului „MĂ IMPLIC”(2024-2027) faza II, proiectul își propune să 

contribuie la consolidarea guvernării locale și sporirea accesului populației la servicii mai bune, 

va susține partenerii de nivel local și național în vederea înbunătățirii guvernării locale pe trei 

dimensiuni fundamentale: 

- Grupurile de autorități publice locale (APL-uri) de nivel I asigură administrarea eficientă 

a resurselor și promovează dezvoltarea locală într-un mod sustenabil și inclusiv; 

- Guvernul promovează și coordonează reforma administrației publice locale într-un mod 

eficient, eficace și transparent; 

- Cetățenii din comunitățile partenere se implică în procesul de guvernare locală și 

influențează pozitiv calitatea gestionării serviciilor publice.  

        Scopul participării primăriei orașului Leova la concursul de selectare a grupurilor de APL-

uri în cadrul proiectului „MĂ IMPLIC” este dezvoltarea unei viziuni comune asupra 

sustenabilității soluțiilor de gestionare a deșeurilor și transportului public, în orașul Leova și 

localitățile partenere (s. Sîrma, s.Tochile-Răducani, s.Sărata-Răzeși), fapt pentru care a fost 

elaborat proiectul de decizie.  

 

3. Conformitatea proiectului cu actele normative și legislative în vigoare  

      Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative și legislative actuale și este 

elaborat în vederea implementării Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional 

și Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative.  

4. Principalele prevederi, evidențierea elementelor noi  

        Proiectul de decizie „Cu privire la aprobarea participării primăriei or. Leova la 

concursul de selectare a Grupurilor de APL-uri în cadrul Proiectului MĂ IMPLIC pentru 

perioada 2024 – 2027” presupune următoarele prevederi:   

- Înaintarea dosarului complet pentru concursul de selectare a grupurilor de APL-uri 

partenere în cadrul Proiectului „MĂ IMPLIC” (2024-2027) 

 Pentru a obține intervențiile la nivel local în grupurile de APL-uri  partenere, sunt incluse 

următoarele: 

 Asistență tehnică și suport pentru consolidarea cooperării dintre autoritățile publice 

locale în cadrul parteneriatelor, în formate precum cooperarea intercomunitară sau 

amalgamarea voluntară; 

 Asistență tehnică și suport pentru consolidarea capacităților autorităților publice locale în 

exercitarea funcțiilor de bază (guvernare și planificare strategică, managementul 

finanțelor publice, furnizarea serviciilor publice, etc); 



 Suport la  elaborarea și implementarea planurilor de Îmbunătățire a Serviciilor și a 

Planurilor de Operare și Mentenanță a serviciilor gestionate; 

 Suport financiar prin alocarea granturilor ( de la 100 000 până la 250 000 CHF (franci 

elvețieni) echivalentul la 2 mil. pînă la 5 mil. MDL), mobilizarea contribuției locale 

(minim 20% din valoarea grantului) și atragerea de fonduri adiționale. Scopul acestuia 

este de a facilita implementarea a cel puțin două intervenții comune în cadrul fiecărui 

grup de APL-uri care vor viza:   

i. Îmbunătățirea serviciilor publice  administrative; 

ii. Gestionarea serviciilor de gospodărie comunală; 

iii. Stimularea dezvoltării economice locale. 

  Suport în implementarea unor metode eficiente de implicare a cetățenilor în procesele 

decizionale și realizarea de inițiative de dezvoltare locală, inclusiv prin acordarea de 

granturi pentru organizațiile societății civile. 

        Proiectul „MĂ IMPLIC” este finanțat de Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare 

(SDC) și implementat de Skat Consulting, în perioada noiembrie 2023 – octombrie 2027. 

 

5. Fundamentarea economico-financiară în cazul în care realizarea noilor reglementări  

necesită cheltuieli financiare şi de altă natură.  

      Aprobarea proiectului dat de decizie necesită alocarea de surse financiare, aceasta va constitui  

20% din costul total al grantului, în comun cu localitățile partenere care participă în cadrul 

concursului de proiect la care se va lua o decizie comună cu privire la contribuția fiecărui 

partener. 

 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ  

      Proiectul de decizie  reprezintă un proiect, care se încadrează în sistemul actelor normative, 

și nu necesită modificarea, completarea și/sau abrogarea unor alte acte normative. 

7.Avizarea și consultarea publică a proiectului  

      Conform art.32 din Legea 100 din 22.12.2017 „Cu privire la actele normative”, proiectul 

de decizie a fost avizat de Secretara Consiliului orășenesc Leova și primarul orașului Leova, în 

scopul respectării prevederilor legii nr. 239 din 13.11.2008 „Privind transparența procesului 

decizional”. 

        În scopul respectării prevederii Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative şi HG 967/2016 cu privire la 

mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional; anunțul cu privire 

la inițierea elaborării proiectului deciziei precum și anunțul cu privire la consultări publice 

inclusiv și proiectul de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasate pe pagina Primăriei 

https://primarialeova.md/ și grupul de comunicare cu Primăria orașului Leova, Facebook 

(https://www.facebook.com/groups/725853637825551/). Proiectul de decizie se prezintă 

comisiilor de specialitate pentru avizare, pentru a se propune Consiliului orășenesc Leova pentru 

examinare și adoptare în ședință.  

     Proiectul va avea un impact semnificativ în respectarea legislației în vigoare.  

  

Elaborat:  

Șef Serviciu atragerea investițiilor, informare și protocol                               Cristina VULPE 

Specialist în cadrul Serviciului                                                                        Svetlana PETICĂ 

 

 

Coordonat: Primarul orașului Leova                                                             Alexandru BUJOREAN 

 

https://primarialeova.md/
https://www.facebook.com/groups/725853637825551/

	REPUBLICA MOLDOVA

